perantia. cum fortitudo magis ordinetur ad bonum gentis & ad bonum commune quam ipsa tēperantia. Ideo hic ordo est tenēdus quia primo dicemus quod est prudentia: & q̄ decet reges & principes esse prudentes. Secundo de uirtutibus de ipsa iustitia ostendentes q̄ decet reges & principes esse iustos. Deinde determinabimus de fortitudine & temperantia: declarantes q̄ cōtingit reges & principes esse fortes & temperatos. Consequēter uero tractabimus de magnitudine & magnificentia & aliis uirtutibus manifestantes quomodo decet reges & principes talibus uirtutibus esse perfectos.

¶ Quomodo diuersimode notificari potest quod est prudentia. Cap. v.

Rudentia autem de qua primo tracta re intendimus ad diuersa comparari habet & prout ad diuersa comparatur aliam & aliam notificationem suscipit: quantum enim ad p̄sens spectat prudentiam ad v. comparari possumus uidelicet ad uirtutes morales quarum est directiua: ad uirtutes intellectuales respectu quarum ē p̄ceptiua: ad materiam circa quam uersatur: ad scientiam & ad artem a quibus distinguitur. Est enim prudentia uirtutum moralium directiua: nam uirtutes morales de se inclinant in finem sibi conuenientem ut temperantia inclinat in sobrietatem & in detestationem ueneriorum sed non sufficit inclinari in finem debitum temperantiæ: uel in finem aliarū uirtutum moralium nisi sciamus quomodo possumus consequi talem finem q̄ sit per prudentiam: per uirtutes ergo morales p̄stituiimus nobis debitos fines. Sed per prudentiam cum habemus dirigimur in fines illos. Accipit autem prudentia fines a uirtutibus moralibus & per ea quæ sunt ad finem recte dirigit in fines illos. Quare prudentia ut comparatur ad uirtutes morales sic diffiniri potest quod est perfectio intellectus siue quod est bona qualitas mentis directiua in finem uirtutum moralium. ¶ Secundo potest comparari prudentia ad uirtutes intellectuales respectu quorum est p̄ceptiua: prout enim ad p̄sens spectat si circa agibilia bene negociari uolumus tria habere debemus. Primo debemus iudicare. Tertio debem⁹ p̄cipere ut fiant opere secundum inuenta & iudicata: ut si uellemus secundū opera bellica castrum aliquod capere. Primo inueniendæ essent uia & cogitandi essent modi per quos castrum illud capi posset. Secundo iudicandum esset de uis inuentis utrum bonæ essent ad propositum prosequendum. Tertio: p̄cipiendum esset ut fierent opera secundum inuenta & iudicata. In intellectu ergo nostro esse debent tres uirtutes una per quam bene inueniam⁹ & bene consiliemur quam philosophus. vii. ethi. appellat embuliam. i. bene cōsiliatiua. Alia uero per quam bene iudicemus de inuētis quam philosophus appellat finem. i. bene iudicatiuam.